

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for en etablering af GUX i Ilulissat i denne valgperiode
(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren Nivi Olsen fra Demokraterne for hendes forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for en etablering af GUX i Ilulissat i denne valgperiode.

Naalakkersuisut har forståelse for, at det kan være udfordrende at opstarte studieforberedende uddannelse i en anden by end ens hjemby/bygd. Det skaber nogle nye fællesskaber men stiller også store krav til de unge. Ydermere er vi enige i, at vi alle deler visionen om at skabe de bedst mulige rammer for at sikre en højnelse af det generelle uddannelsesniveau herhjemme.

Det kunne være at skabe nye uddannelser, åbne et gymnasium i en anden by, samt at sikre ordentlig kollegiekapacitet til alle, der har behov.

Naalakkersuisut vurderer dog, at det også er meget vigtigt at sikre, at de uddannelser vi har, har den bedst mulige kvalitet og bliver udnyttet til deres fulde potentiale.

Det er blandt andet at sikre, at der er de rigtige faglige miljøer, således at de uddannelsessøgende kan få de bedst mulige rammer for læring.

Naalakkersuisut vurderer, at et gymnasium skal rumme minimum 4 spor, gerne 5, for at have tilstrækkelig volumen til at være levedygtigt. Det bliver hen over 3 år mellem 12 og 15 klasser.

Hvis det antages, at der starter 5 spor, og at en gymnasieklasse er på 24 elever ved opstart, vil der optages 120 elever om året de første 3 år, dvs. der opnås et maximum på 360 elever fordelt over 3 årgange. Selvom der må påregnes et vist frafald, så vil dette frafald ikke automatisk give mindre behov for lærerressourcer, da klasserne og holdene ikke automatisk kan nedlægges, selvom der er et mindre antal elever i den enkelte klasse eller hold. Til 5 spor er der behov for undervisnings- og administrationsressourcer m.m. til omkring 50 ansatte. Da der ikke er tilstrækkeligt optagelsesgrundlag i Ilulissat til 5 spor, vil der også være et yderligere behov for kollegiepladser til elever fra de øvrige byer og bygder. Det er derudover anbefalingen, at hvert GUX skal udbyde forskellige studieretninger, da det ellers vil betyde, at lokale uddannelsessøgende alligevel bliver nødt til at søge til en anden by for at få opfyldt deres uddannelsesbehov.

Naalakkersuisut vurderer, at et nyt gymnasium uanset størrelse og placering vil skabe en overkapacitet i forhold til den relevante ansøgerpulje, uanset om denne øges over tid. Hvis der bygges et gymnasium, kan det være nødvendigt at lukke et andet; i dette tilfælde GUX Aasiaat, da -kommunerne er overlappende i forhold til optagelse.

Forslagsstilleren henviser til besvarelsen af §37 spørgsmål nr. 39/2021, hvori Naalakkersuisut oplyser, at et skolebyggeri på 5 spor til minimum 15 klasser, fordelt på 3 årgange, vil koste i omegnen af 229.008.000 kr. at bygge, 27.750.000 kroner årligt at drive og 570.000.000 til etablering af flere kollegieboliger.

Naalakkersuisut vurderer dermed ikke, at fordelene kan opveje de negative konsekvenser ved at prioritere et gymnasium i Ilulissat, da det vurderes, at målgruppen, som vil have gavn af at flytte placeringen, vil være meget lille.

Naalakkersuisut vil endvidere gøre opmærksom på, at eGUX kan være med til at åbne mulighederne for at tage en gymnasial uddannelse, uden for de fire byer, hvor der er en eksisterende gymnasieskole. På den måde kan man sikre, at unge mennesker der gerne vil blive i deres hjemby/bygd har mulighed for at tage en gymnasial uddannelse, mens de stadig bor hjemme i kendte omgivelser.

Ydermere vil Naalakkersuisut gøre opmærksom på, at selvom der ikke bliver bygget en GUX i Ilulissat, prioriteres det stadig, at der sker en udvikling på uddannelsesområdet i Ilulissat. Socialpædagogisk Seminarium vil derfor fortsat udvikle nye og samfundsorienterede uddannelser, foruden at der arbejdes for at oprette en klimaudannelse i Ilulissat. Klimaudannelsen vil være en kandidat uddannelse, hvor man vil sikre en indslusningsmodel, for grønlandske bachelorer, således at uddannelsessystemet styrkes i byen, og der uddannes attraktive kandidater som har en kombination af samfunds- og naturvidenskabelige kompetencer. Herved kan der også være mulighed for synergieffekter ift. det nyligt indviede Isfjordscenter.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.